
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1116 | Quarta-feira, 08 de março de 2023

HOMENAGEM DA PREFEITURA DE SAQUAREMA 
AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER 

Você é mulher, por isso tem 
um espírito generoso.

Você é mulher, por isso é de-
licada e as flores te cativam.

Você é mulher, por isso luta 
pelo que vale a pena.

Você é mulher, por isso o 
amor faz parte de sua essên-
cia.

Você tem o dom de gerar a 
vida. Sua natureza é proteto-
ra, caridosa e amorosa.

Você é um ser de luz, que 
transparece a sua essência 
em seus atos.

Você é única: inteligente, 
esforçada e sempre pronta 
para dar a volta por cima.

Você é guerreira e ao mes-
mo tempo sensível. Em casa 
ou no trabalho, cuida do que 
é seu com zelo e determina-
ção.

Você enfrenta batalhas diá-
rias, na luta por seus objeti-
vos e na busca por equilíbrio. 

Nosso agradecimento a 
você, mulher! Que seus es-
forços sejam sempre reco-
nhecidos. Que esse dia seja 
marcado com muita alegria e 
todo o reconhecimento que 
você merece. Feliz Dia Inter-
nacional da Mulher!
 



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1116
Quarta-feira, 08 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........03

Junta Administrativa de Recursos e Infrações........05

Câmara Municipal de Saquarema............................05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1116
Quarta-feira, 08 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 223 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Rejane Medeiros de Olivei-
ra Carvalho, matrícula nº 961550-1, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Oficina, Símbolo CCE-4, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 224 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Layla Garrido Pe-
reira, matrícula nº 218740-6, Assessor 
de Faturamento, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, para responder pela 
Ouvidoria SMS da Secretaria de Saúde, 
sem prejuízo das suas funções, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA N° 225
DE 07 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Alessandra Martins da Costa, 
matrícula nº 9497412-3, do cargo co-

missionado de Coordenador Adjunto de 
Contratos de Gestão em Saúde, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA N° 226
DE 07 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Laura Nogueira Garcia, matrí-
cula nº 929843-2, do cargo comissionado 
de Coordenador de Procedimentos Ad-
ministrativos, Símbolo CCE-8, vinculada 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA N° 227
DE 07 DE MARÇO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Aguido Henrique Al-
meida da Costa, matrícula nº 955925, 
Secretário Municipal de Finanças, para 
responder interinamente pela função de 
Tesoureiro do Consórcio CISBALI, por 
força da Resolução 001/2023 do Con-
sórcio CISBALI, sem prejuízo das suas 
funções, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 039/2023

Processo Administrativo nº 615/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação – arti-
go 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JF Carillo Comércio e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 32.521.859/0001-32.
Objeto: Aquisição de Bandeiras Oficiais 
do Brasil, do Estado do Rio de Janeiro e 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 2.350,00 
(dois mil e trezentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 24.131.0013.2.036; 
ND 3.390.30.33.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 24 de fevereiro de 
2023.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 615/2023.
Contrato nº 039/2023.
Objeto: Aquisição de Bandeiras Oficiais 
do Brasil, do Estado do Rio de Janeiro e 
do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados as servidoras Meli-
cia Novaes Vignoli – matrícula nº 962015, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Mariana da Mata Abreu – matrícula 
nº 9595517-2, para exercer a função de 
fiscal como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1116
Quarta-feira, 08 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2023.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 038/2023

Processo Administrativo nº 21.527/2022
Modalidade: Convite nº 002/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: LAC RJ Comércio e Servi-
ços LTDA – CNPJ nº 41.775.787/0001-40.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de ventiladores para aten-
der a demanda das unidades escolares e 
creches da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo da Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 151.950,00 
(cento e cinquenta e um mil novecentos e 
cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.1.005; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 157300. 
PT 12.365.0008.1.006; 
ND 4.4.90.52.90.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 24 de fevereiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 21.527/2022
Contratos nº 038/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de ventiladores para aten-
der a demanda das unidades escolares e 
creches da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Saquarema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores An-

tonio Carlos P. A. Junior – matrícula nº 
959311, exercendo a função de fiscal 
como titular e Bianca de Souza Dalgobbo 
dos Santos – matrícula nº 959852 exer-
cendo a função de fiscal como suplente 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 035/2023

Processo Administrativo nº 20.468/2022
Modalidade: Convite nº 001/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JLS Comércio e Serviços 
LTDA – CNPJ nº 44.913.997/0001-46.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em locação de câmeras foto-
gráficas, impressoras, notebook e equi-
pamentos com fornecimento de insumos, 
conforme especificações, quantidades 
estimadas e condições constantes, para 
registrar os eventos do projeto “Criança 
Cidadã” e demais eventos realizados pela 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo da Entrega: 30 (trinta) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 170.659,80 
(cento e setenta mil, seiscentos e cin-
quenta e nove reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0024.2.062; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 16 de fevereiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.468/2022
Contratos nº 035/2023.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em locação de câmeras foto-
gráficas, impressoras, notebook e equi-
pamentos com fornecimento de insumos, 
conforme especificações, quantidades 
estimadas e condições constantes, para 
registrar os eventos do projeto “Criança 
Cidadã” e demais eventos realizados pela 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ca-
lebi Portulino das Chagas – matrícula nº 
21253, exercendo a função de fiscal como 
titular e Bianca de Souza Dalgobbo dos 
Santos – matrícula nº 959852, exercendo 
a função de fiscal como suplente do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.929/2021
Contrato nº 160/2021.
Objeto: Prestação de serviços de locação 
de solução integrada para gestão da edu-
cação municipal (software para gestão 
escolar) e digitalização dos acervos esco-
lares e documentos. 
1 - Ficam destituídos os servidores Rosa-
na Gildo Vieira – matrícula nº 961558-2 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1116
Quarta-feira, 08 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

e Flávio Macedo Guimarães –matricula 
n°95662-3, da função de fiscal do contrato 
nº 160/2021.
2 - Ficam designados os servidores Kele 
Ferreira dos Santos Vidal – matrícula nº 
66664-1, para exercer a função de fiscal 
como titular e Marcelo Bittencourt Romei-
ro Filho – matricula n° 961651-1, para 
exercer a função como suplente de fiscal 
do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento do contrato nº 
160/2021, passa a ser composta da se-
guinte maneira: 
- Kele Ferreira dos Santos Vidal – matrí-
cula nº 66664-1, como titular. 
- Marcelo Bittencourt Romeiro Filho – ma-
tricula n° 961651-1, como suplente. 
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.286/2019 
Termo Cooperação Técnica na Ordem 
Pública nº E-09/082/5/2019.
Objeto: Adesão ao Programa de Integra-
ção na Segurança - PROEIS.
1 - Fica destituído o servidor Amauri Go-
mes Jardim Júnior – matrícula nº 9500386-
1, da função de fiscal como titular.
2 - Ficam designados os servidores Pedro 
Paulo Almeida Pinto de Andrade – matrí-
cula nº 930720-2, para exercer a função 
de fiscal como titular e Yuri Mesquita ma-
trícula nº 68403-1, para exercer a função 
de fiscal como suplente, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do referido 
termo de cooperação.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Pedro Paulo Almeida Pinto de Andrade, 
matrícula nº 930720-2, fiscal titular.
- Yuri Mesquita, matricula nº 68403-1, fis-
cal suplente.
Saquarema, 16 de janeiro de 2023.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE TERMO 
DE COOPERAÇÃO 

Processo Administrativo nº 3.286/2019.
Termo de Cooperação na ordem Públi-
ca nº SEI 350082/003228/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Secretaria de Estado de Po-
lícia Militar - CNPJ nº 32.690.668/0001-
02.
Objeto: Adesão ao Programa de Integra-
ção na Segurança - PROEIS.
Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) 
meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
15.255.057,60 (quinze milhões, duzentos 
e cinquenta e cinco mil, cinquenta e sete 
reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 17.001.181.0026.2.223;
ND 3.1.90.96.02.00.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 18 de janeiro de 
2023.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.286/2019.
Termo de Cooperação na ordem Públi-
ca nº SEI- 350082/003228/2022.
Objeto: Adesão ao Programa de Integra-
ção na Segurança – PROEIS.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Pedro 
Paulo Almeida Pinto de Andrade – matrí-
cula nº 930720-2, exercendo a função de 
fiscal como titular e Aniceto Chagas do 
Nascimento – matrícula nº 9498030, exer-
cendo a função de fiscal como suplente 
do referido termo de cooperação.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 

quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de janeiro de 2023. 
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

ATA 083/2023
Recursos Deferidos:
1853/22 – Tania Maria Acioly Vellozo.
Saquarema, 07 de março de 2023.
Presidente: Dr. Fernando Correa.
Membros: Pedro Paulo C. Cardoso, Almir 
Dantas Corrêa, Henrique de O. Cardoni e 
Ronivon Santos Barcelos.

PORTARIA Nº 036/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023: 

 JUNTA ADMINISTRATIVA
 DE RECURSOS E 
 INFRAÇÕES

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1116
Quarta-feira, 08 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 07 de março de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 037/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023: 

Saquarema, 07 de março de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 038/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 

Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023: 

Saquarema, 07 de março de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 039/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023: 

Saquarema, 07 de março de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 040/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023: 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1116
Quarta-feira, 08 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 07 de março de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 041/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023: 

Saquarema, 07 de março de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 042/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023: 

Saquarema, 07 de março de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 043/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023: 

Saquarema, 07 de março de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente

PORTARIA Nº 044/2023
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de março de 2023: 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1116
Quarta-feira, 08 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 07 de março de 2023
Odinei Garcia Ramos
Presidente



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1116
Quarta-feira, 08 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-03-08T11:56:49-0300




